
 

Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei regrantingo schema / pakartotinė regrantingo sutartis Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali 
būti už jas atsakingos. 

 

1 

Politinis moterų dalyvavimas pažangai: nuo analizės iki veiksmo 

1. Pagrindinė tema 

Susijusios temos  

Lyčių pusiausvyra politikoje ir sprendimų priėmime  

Kova su lyčių stereotipais  

2. Įgyvendinančioji šalis Lietuva  

3. Įgyvendinimo lygis Nacionalinis  

4. Pagrindinis gerosios 
praktikos tikslas ir 
uždaviniai 

Pagrindinis tikslas - skatinti moteris įsitraukti ir aktyviai dalyvauti politiniame 
gyvenime ir rinkimuose, taip pat mažinti lyčių stereotipus politinėje veikloje, 
pasitelkiant informavimo, švietimo ir advokacijos veiklą, paremtą įrodymais ir 
duomenimis pagrįsta analize. 

Tikslai  

1. Didinti moterų galimybes dalyvauti politikoje, didinant visuomenės 
informuotumą ir taip formuojant tinkamą ir palankią diskusiją siekiant 
lyčių lygybės demokratinėje visuomenėje.  

2. Atlikti analitinę moterų įsitraukimo ir dalyvavimo politiniame gyvenime 
stebėseną ir parengti rekomendacijas, kaip padidinti moterų 
dalyvavimą.  

3. Parengti ir įgyvendinti švietimo ir informuotumo didinimo veiklą, 
pagrįstą analitinių tyrimų duomenimis.  

4. Skatinti laikinų specialiųjų priemonių taikymą  

5. Plačiai skleisti informaciją apie projektą, jo veiklą ir rezultatus.  

5. Tikslinė grupė (-ės) Moterys politikės ir potencialios politikės, vietos ir nacionalinio lygmens 
politikai, visuomenė ir žiniasklaida.  

6. Praktiką 
įgyvendinančios 
vadovaujančios 
organizacijos (įstaigos) 
pavadinimas 

Lietuvos moterų lobistinė organizacija  

NVO - Nacionalinė Lietuvos moterų organizacijų asociacija  

 

7. Partneriai, jei reikia 

 

Lietuvos savivaldybių asociacija  

Nacionalinė institucija 

8. Įgyvendinimo 2023 m. sausio-gruodžio mėn. 



 

Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei regrantingo schema / pakartotinė regrantingo sutartis Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali 
būti už jas atsakingos. 

 

2 

laikotarpis  

9. Finansavimas / 
finansiniai ištekliai ir kiti 
ištekliai (nacionaliniai, ES 
ir kt.) 

Nacionalinis biudžetas 

10. Gerosios praktikos ir veiklos aprašymas 

Moterų atstovavimas politikoje toli gražu nėra subalansuotas. 2024 m. savivaldybių tarybose moterys 
sudarė 31,4 proc. ir tik 10 proc. moterų merių. Parlamente 2024 m. metų pradžioje moterų dalis sudarė tik 
28 procentus, o parlamento pirmininke buvo išrinkta moteris. Nors Vyriausybėje padėtis geresnė - ministrų 
dalis - 40 proc. ir premjerė yra moteris, pagal Europos lyčių lygybės instituto lyčių lygybės indeksą valdžios 
srityje Lietuva gavo tik 48,6 balo - tai žemiausias rezultatas, palyginti su kitomis sritimis.  

Savivaldybių rinkimai įvyko 2023 m. vasarį, o nacionaliniai rinkimai vyks 2024 m. spalį, todėl projekto 
struktūra buvo sudaryta taip, kad rengiant, nukreipiant ir įgyvendinant informuotumo didinimo ir švietimo 
veiklą būtų galima analizuoti ir atsižvelgti į savivaldybių rinkimų rezultatus.  

Informuotumo didinimo veikla:  

- Informacinė kampanija apie lyčių pusiausvyros naudą ir būtinybę formuojant, įgyvendinant ir 
vykdant politiką, į kurią buvo įtraukti pranešimai socialinėje žiniasklaidoje, tinklalaidė apie moterų 
įgalinimą ir dalyvavimą politikoje, pavadinimu "Drąsa būti lydere",   

- Internetinės televizijos laidos "Feminizmo dozė", straipsniai portaluose ir socialiniuose tinkluose, 
skirti moterų aktyvumui politikoje skatinti, nacionalinės ir regioninės radijo laidos.  

Analitinė veikla - analitinė moterų dalyvavimo ir įsitraukimo į politinį gyvenimą ir rinkimus stebėsena: 

- 2020 m. politinių partijų rinkimų programų analizė lyčių lygybės požiūriu, nustatant, kurios partijos 
ir kokiu mastu į savo rinkimų programas įtraukia lyčių nelygybės sprendimus. 

- Moterų įsitraukimo ir dalyvavimo 2023 m. savivaldybių rinkimuose analizė, nustatant veiksnius, 
leidžiančius moterims būti išrinktoms. 

-  Moterų dalyvavimo vietos politikoje ir lyčių lygybės situacijos savivaldybėse ryšio nustatymas, kurio 
metu bus sukurtas lyčių lygybės indeksas 60 Lietuvos savivaldybių. 

Mokymo ir švietimo veikla, kuria siekiama suteikti moterims galimybę aktyviau dalyvauti politikoje: 

- Nacionalinė diskusija "Moterų dalyvavimas politiniame gyvenime siekiant pažangos: nuo analizės iki 
veiksmų".  

- Diskusija Lietuvos mokslo taryboje dėl lyčių pusiausvyros skatinimo sprendimų priėmimo pozicijose. 

Advokacinė veikla, susijusi su laikinųjų specialiųjų priemonių taikymu siekiant padidinti moterų skaičių 
politikoje.  



 

Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei regrantingo schema / pakartotinė regrantingo sutartis Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali 
būti už jas atsakingos. 

 

3 

- Gerosios praktikos, susijusios su laikinųjų specialiųjų priemonių taikymu, rinkinys 

- ES ir tarptautinių teisinių dokumentų, susijusių su laikinųjų specialiųjų priemonių taikymu, analizė 

- Pasiūlymų dėl nacionalinės teisės aktų pakeitimų, grindžiamų gerąja patirtimi ir ES bei tarptautiniais 
įsipareigojimais, rengimas. 

- Apskritasis stalas su parlamentarais, skirtas aptarti pagrįstus pasiūlymus dėl teisės aktų pakeitimų  

Projekto ir jo rezultatų sklaida. 

11. Gerosios praktikos 
stebėsenos ir vertinimo 
poveikis ir rezultatai 

Pagrindinis projekto poveikis - pagerėjo moterų galimybės dalyvauti politikoje, 
ypač keičiant stereotipinį visuomenės požiūrį:  

-Gerai pagrįsti ir tikslingi 48 pranešimai pasiekė 270 000 naudotojų  

-9 tinklalaidės "Drąsa būti lydere" epizodai pasiekė 18000 naudotojų 

-3 internetinės televizijos laidos "Feminizmo dozė", portaluose ir socialiniuose 
tinkluose paskelbti ir išplatinti 6 aktualūs straipsniai, parengtos 3 nacionalinės ir 
3 regioninės radijo laidos, kuriomis siekiama aktyvinti moterų dalyvavimą 
politikoje, atkreipti visuomenės dėmesį į moterų svarbą politikoje, kliūtis ir jų 
šalinimo būdus.  

- atlikta 10 politinių partijų rinkimų programų lyčių analizė ir parengtos 
rekomendacijos politinėms partijoms.  

- atlikta savivaldybių rinkimų rezultatų analizė, kuri leido nustatyti veiksnius, 
leidžiančius moterims būti išrinktoms, ir tuo pagrindu parengtos 
rekomendacijos dėl mokymų, švietimo ir informavimo veiklos.  

- pateikti ir aptarti pagrįsti pasiūlymai dėl 3 atitinkamų įstatymų pakeitimų, 
įskaitant pasiūlymą dėl laikinųjų specialiųjų priemonių, kuriuos pateikė ir aptarė 
80 dalyvių, įskaitant politikus.  

Laukiamas rezultatas - didesnis moterų skaičius parlamente po 2024 m. spalio 
mėn. įvyksiančių nacionalinių rinkimų. 

12. Išmoktos pamokos Jokių ypatingų kliūčių nebuvo. Tačiau diskusijos dėl privalomų laikinųjų 
specialiųjų priemonių taikymo tarp politikų, teisininkų vis dar tęsiasi, o 
pažangos pasiekta nedaug. Kai kurios partijos savo rinkimų sąrašuose taiko 
savanoriškas kvotas  

Taip pat reikėtų paminėti, kad lyčių stereotipai keičiasi lėtai, todėl reikia 
nuolatinių ilgalaikių kompleksinių pastangų, kad jie būtų sistemingai stebimi ir 
sprendžiami. ● 

13. Praktikos sėkmės 
veiksniai 

1.Kompleksinis požiūris: tarpusavyje susijusi analitinė veikla+informuotumo 
didinimo veikla+užtarimo veikla+švietėjiška veikla  



 

Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei regrantingo schema / pakartotinė regrantingo sutartis Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali 
būti už jas atsakingos. 

 

4 

2. Puikiai parengtas informuotumo didinimo ir švietimo veiklos turinys, 
paremtas faktais ir duomenimis, gautais atliekant tyrimus ir analizę. 

2. Puikiai pasirinkti populiarūs kanalai informuotumo didinimo veiklai  

3. Galimybė pritraukti žinomus ekspertus ir lyčių lygybės požiūriu jautrius 
mokslo tyrėjus bei profesionalius žurnalistus. 

4. Projekto veiklos teritorinė aprėptis - visos savivaldybės  

14. Būdai, kuriais būtų 
galima patobulinti 
praktiką 

Projekto sistema gali būti išplėsta atskiru komponentu, skirtu konkrečiai 
jaunoms moterims - potencialioms politikėms, ir įtraukiant moterų politikių 
tinklą, kuris galėtų teikti mentorystę ir būti sektinu pavyzdžiu.  

15. Patarimai ir 
rekomendacijos tiems, 
kurie nori įgyvendinti šią 
gerąją praktiką 

Norint pasiekti laukiamų rezultatų, svarbu ir gerai parengtas turinys, ir gerai 
parengti metodai, ir kompetentingų ekspertų pritraukimas, ir tinkamai parinkti 
kanalai. 

Skirtingoms tikslinėms rinkėjų grupėms reikalingi skirtingi metodai ir būdai. 
Pavyzdžiui, tarp jaunimo populiaresni tokie metodai kaip socialinės 
žiniasklaidos kampanijos, interaktyvios švietimo priemonės, animaciniai vaizdo 
įrašai, o vyresnio amžiaus žmonės pirmenybę teikia tradicinei žiniasklaidai, 
straipsnių skaitymui popieriniuose laikraščiuose ir pan.  

16. Gerosios praktikos 
šaltinis, kontaktai, 
nuorodos 

Lietuvos moterų lobistinė organizacija, www.lmlo.lt/  

 


